INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
Vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do Comando do

Exército

EXTRATO DA ATA DA 644ª REUNIÃO DA DIRETORIA

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, realizou-se na
Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL, em sua Sede no Quartel-General do
Exército,  Bloco H,  3º Piso,  Setor  Militar  Urbano, na cidade  de Brasília-DF,  a 644ª
Reunião da Diretoria Executiva da IMBEL, por videoconferência, sob a presidência do
General  de  Divisão  R/1  Aderico  Visconte  Pardi  MATTIOLI,  Diretor-Presidente  da
IMBEL, com a participação do General de Divisão R/1 EXPEDITO Alves de Lima,
Vice-Presidente Executivo, do Cel R/1 Cesar Lourenço BOTTI, Diretor de Inovação, do
Cel R/1 Renato Mitrano PERAZZINI, Diretor Administrativo-Financeiro, do Cel R/1
Wagner  Machado BRASIL,  Diretor  Industrial,  do  Cel  R/1  Ayrton  Pereira  RIPPEL,
Diretor de Mercado, do Dr. RENÊ Dellagnezze, Chefe da AGI, do Cel R/1 RONALDO,
Chefe  da  Fábrica  Presidente  Vargas  e  do  Cel  R/1  GERLI  dos  Santos,  Chefe  da
Assessoria de Gestão Corporativa e Relator. 1º) Abertura: às dez horas e trinta minutos
deu-se início  aos trabalhos  da Diretoria  para deliberar  sobre:  Instalação de linha de
transmissão em áreas de propriedade da IMBEL (FPV e FI), sob a responsabilidade da
empresa  EDP  Transmissão  SP-MG  S.A.,  tendo  como  relator  o  Cel  Ronaldo 2º)
Quanto  ao  tema: o  Chefe  da  FPV  passou  a  fazer  a  apresentação  e  as  suas
considerações quanto ao assunto, tratando sobre o Projeto Linha de Transmissão (LT)
500 kV, da cidade de Cachoeira Paulista/SP até a cidade de Estreito/MG, a localização
das áreas  do projeto nas Fábricas  de Itajubá (FI) e de Piquete (FPV).  Concluída a
apresentação por parte do Relator,  foi aberta a palavra para debates e considerações
sobre as ações relacionadas ao tema; após os esclarecimentos prestados, o Gen Mattioli
submeteu a questão para a deliberação dos Diretores quanto à instalação das linhas de
transmissão nas áreas de propriedade da empresa, sendo aprovada,  por unanimidade,
pela  Diretoria  da  IMBEL  e,  ato  contínuo,  determinou  o    encaminhamento  e
apresentação  do  projeto  para  o  Conselho  de  Administração  da  Empresa,  para
conhecimento  e  considerações.  5º)  Encerramento:  como  nada  mais  houve,  o  Gen
MATTIOLI encerrou a reunião às onze horas e quinze minutos do dia 29 de setembro
de 2020, sendo lavrada a presente Ata, a qual foi previamente lida, aprovada e assinada
pelos Diretores presentes e por este Relator.